habemus regem, nisi Cæsarem, et illi honorem in hac die fecimus, capiendo hunc qui prohibebat tributa dari Cæsari. Dies hic memorialis illi sit, pro cuius honore et fidelitate istum, qui se dicit regem esse, illudimus, conspuimus, spuiis coronamus, flagellamus, crucifigimus. Hæc et hujusmodi dicentes : *Cœperunt, inquit, principes furere a vino.* Veraciter animo cœperunt furere quia non jejuni aut sobrii mane, sed crapulati et ebrii comprehenderunt illum in vespere clauso jam die, in illa festivitate, in illa paschali nocte, quando nimirum delectabile illis de more fuisse nemo ambigat, opulenter cœnare atque assatum potare. Poti et pleno ventre resoluti, modum furori nescierunt ponere, persequentes hominem inopem et mendicum, et compunctum **47** corde mortificare (Psal. cviii). Hinc illud est inter cætera in persona ejus dictum : *Adversum me loquebantur sive exercebantur, qui sedebant in porta, et in me psallebant qui bibebant vinum (ibid.)*. Biberant enim, ut jam dictum est, illa nocte vinum, atque perinde ebrietate augente furorem, psallebant in cum : *psallebant, inquam, non sicut David laudem Dei, sed strepebant vocibus horronis, opprobria decantantes et blasphemiam nominis Dei, sicut ait ipse : Et opprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me (Psal. lxxviii)*. Sequitur : *Extendit manum suam cum illusoribus, qui applicuerunt quasi clibanum cor suum, cum insidiaretur eis. Tota nocte dormivit coqueas eos, mane ipse succensus quasi ignis flammæ.* Quis extendit manum suam cum illis illusoribus? Nimirum Pilatus jam dictus. Quomodo extendit manum suam? Profecto cohortem mittendo ad capiendum Dominum, sicut testatur evangelista cum dicit : *Judas ergo cum accepisset cohortem, et a pontificibus et Pharisæis ministros, venit illuc cum laternis et facibus et armis (Joan. xviii)*. Nam cum sic distinguit, *cum accepisset cohortem, et a pontificibus et Pharisæis ministros*, palam dat intelligi quia ministros quidem a pontificibus et Pharisæis accepit, cohortem vero a præside, penes quem et cohortes et cæteri militares imperii Romani erant ordines. Itaque *manum suam extendit cum illusoribus*, manum utique militarem, id est cohortem, misit, Pharisæis et pontificibus suos pariter ministros mittentibus. Et recte hic illusores appellantur, quia nocte illa, cum tenuissent Dominum, illuserunt eum expuendo in faciem ejus, colaphis cædendo, et palmas dando in faciem ejus, et cætera faciendo, quæ in Evangelio legimus. Qua fiducia fretus, taliter *extendit manum suam?* Quia *applicuerunt, inquit, quasi clibanum cor suum*, id est, quia bene conscius erat quod per invidiam tradidissent eum. Illo invidiæ confusus incendio *manum suam extendit*, in eo quod ad comprehendendum illum cohortem misit, *cum insidiaretur eis*, id est, ita ut insidiaretur eis, ita ut flammam invidiæ magis ac magis accrescere faceret in eis. Dicebat enim : *Quid igitur faciam de Jesu, qui dicitur Christus? (Matth. xxvii)*. Item, eum adduxisset eum foras et sodiasset pro tribunali :

Ecce, inquit, rex vester. Clamantibus illis: Tolle, tolle, crucifige eam. — Regem vestrum, inquit, crucifigam? (Joan. xix.) Talia dicendo nimirum insidia haurer eis, id est, hoc agebat, ut invidiæ flammam magis ac magis augesceret in eis. Et vide nequitiam hominis mendacissimi, callidi et insidiatoris. *Tota, inquit, nocte dormivit coquens eos, mane ipse succensus, quasi ignis flammæ.* Qua nocte tota illa dormivit? Nimirum eadem nocte qua manum suam extendit, id est, cohortem misit. Nusquam enim adfuit persona ejus vel interfuit tota nocte illa, qua illi velut clibanus succensi, furiose in illum ardentem insanierunt, conclamando, conspuendo, colaphis cædendo, palmas in faciem ejus dando. Inter hæc intus continuus se usque mane, et tunc apparuit ipse succensus quasi ignis flammæ. Siquidem *Mane facto, inquit evangelista, vinctum adduxerunt eum et tradiderunt Pontio Pilato præsidi, videlicet, consilium ineuntes, ut eum morti traderent (Matth. xxvii).* In illo consilio is, qui tota nocte dormierat, Pilatus, quasi ignis flammæ succensus in verba prorupit, ardens pariter et succendens, et ardentem instigans verbis supra memoratis, ne ab illo, quo ardebant, invidiæ incendio refrigescerent. Quid multa? *Omnes calefacti sunt quasi clibanus, et devoraverunt iudices suos.* Omnes, inquit, calefacti sunt, seditio convalluit, et vidit ipse Pilatus, imo videre gavisus est gaudio maligno, quod seditio convalesceret, nihilque proficeret cogitando, quod ullam in eo causam inveniret, et fingendo mirari se quod instarent, ut regem ipsorum crucifigeret. Ita omnes calefacti flamma zeli et invidiæ, quasi clibanus: omnes, inquam, principes sacerdotum et ipse Pilatus, Scribæ et Pharisei, persuadentes turbis Judæorum, conclamantes, milites præsidis illudentes, et omnia quæ scripta sunt peragentes. Sed quid? *Et devoraverunt, inquit, iudices suos.* Miro modo dictum, quod iudices suos devoraverunt. Væ devoratoribus illis, quia devoraverunt, id est condemnaverunt, illos a quibus judicandi sunt. Judicum primus ipse est Dominus Jesus Christus, venturus iudex vivorum et mortuorum; cæteri vero iudices apostoli sunt, quibus ipse locutus est: *Sedebitis et vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel (Matth. xix).* Istos, quantum in ipsis fuit, devoraverunt, quia videlicet ipsum Dominum sic se occidere putaverunt, ut omnino moreretur et periret nomen ejus. Apostolos autem in fugam converterunt, et maximum ex illis Petrum negare compulerunt. Igitur miseri, atque a misericordia: soribus excludendi, mira infelicitate illos devoraverunt, quos iudices habituri sunt, illos iudices habituri sunt, quos devoraverunt, quo modo vel in quantum potuerunt. Sequitur: *Omnes reges eorum deciderunt, non est qui clamet in eis ad me.* Hoc et de illius temporis statu, quo vitulos aureos coluerunt, et de tempore jam diæ passionis Dominicæ recte intelligendum est. Nam et tunc ita ceciderunt omnes reges decemtribuum, ut non esset vel unus qui recederet a peccatis Jeroboam. Et iidem quando Chri-